<sup>1</sup> Näheres hierüber Renz a. a. O. p. 102 ff.

Maß überschritten wird, und dadurch, daß das zu Normierende hinter ihm zurückbleibt. Die Übereinstimmung mit dem Maße ergibt sich als eine Mitte zwischen Exzeß und Defekt, dem Zuviel und Zuwenig. Dies der allgemeine Grundgedanke, den Thomas bei der Frage nach Tugend und Mitte auf die einzelnen Tugendgattungen anwendet. Die Moral-tugend hat zur Regel und Norm, wie oben ausgeführt wurde, die Vernunft, von der die Affekte und Handlungen ihren sittlichen Wert erhalten. Tugendhaft sein heißt, in seinem Verhalten mit dem Gebote der Vernunft übereinstimmen; sofern aber dadurch ein mehr oder weniger, als die Vernunft gebietet, ausgeschlossen ist, heißt tugendhaft sein nichts anderes als die richtige Mitte innehalten<sup>1</sup>.

Auch die Verstandestugenden haben gemäß dem thomistischen Wahrheitsbegriff ihre Norm, den Erkenntnisgegenstand, die reale Sache, mit der das Gedankenbild übereinstimmen soll; mit gleichem Recht, wie für die Moral-tugenden hat darum auch für sie das Prinzip der richtigen Mitte Geltung. Der Verstand kann als seiend beurteilen, was wirklich ist, und als nicht seiend, was nicht ist, dann stimmt er mit seiner Norm, dem Erkenntnisgegenstand überein, und die Verstandestugend, die sich in einem solchen Urteil betätigt, beobachtet die Mitte. Man kann aber auch etwas als seiend setzen, was nicht ist, und so das Maß überschreiten, oder etwas als nicht seiend darstellen, was ist, und so hinter der Norm zurückbleiben. Die Mitte ist also bei den Verstandestugenden die Wahrheit, ihre Extreme fälschliche Bejahung oder Verneinung<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Quaest. disp. de virt. art. 13. resp. und I, II Quaest. 64, art. 1: Bonum autem cuiuslibet mensurati, et regulati consistit in hoc, quod conformetur suae regulae: sicut bonum in artificiatis est ut sequatur regulam artis: malum autem per consequens in huiusmodi est per hoc, quod aliquid discordat a sua regula, vel mensura: quod quidem pertingit vel per hoc, quod superexcedit mensuram, vel per hoc, quod deficit ab ea: sicut manifeste apparet in omnibus regulatis, et mensuratis; et ideo patet, quod bonum virtutis moralis consistit in adaequatione ad mensuram rationis: manifestum est autem, quod inter excessum, et defectum medium est aequalitas, sive conformitas; unde manifeste apparet, quod virtus moralis in medio consistit. Es wurde oben bei Albert (vgl. p. 172) auf den Ausdruck *commensuratio ad rectam rationem* hingewiesen, für den Albert auf Maximus Confessor sich beruft.